Российская  Федерация

ГЛАВА ПОЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МИХАЙЛОВСКИЙ РАЙОН  АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 05.03.2014                                                                                                                      №  25
Об утверждении Программы

«Развитие физической культуры

и спорта на территории

Поярковского сельсовета

на 2014-2016 годы»

В целях развития физической культуры и спорта, совершенствования

физического и духовно-нравственного здоровья населения Поярковского сельсовета, а также в соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 года №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемую Программу «Развитие физической культуры и спорта на территории Поярковского сельсовета на 2014-2016 годы».

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Е.В.Магаляс
                                                                                      Приложение № 1

    к постановлению главы

  Поярковского сельсовета

 № 25 от 05.03.2014 г.
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Развитие физической культуры и спорта на территории Поярковского сельсовета

на 2014-2016 г.»
        1.Паспорт муниципальной целевой программы «Развитие физической культуры
 и спорта на территории Поярковского сельсовета на 2014- 2016 годы»

	Наименование программы
	Развитие физической культуры и спорта на территории Поярковского сельсовета на 2014-2016 годы

	Основание для разработки
	Федеральный Закон РФ от 04.12.2007 № Э29-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации». Федеральная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта в РФ на 2006-2015 годы от 11.01.2006 №7. Федеральный закон от 31.12.2005 №199-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с совершенствованием разграничения полномочий». Постановление Правительства Амурской области от 25.09.2013 № 451 «Об утверждении государственной программы «Развитие физической культуры и спорта в Амурской области на 2014-2020 годы» Постановление главы Михайловского района от 14.09.2012 №822 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Михайловского района на 2013-2015 годы»

	Заказчик программы
	Администрация Поярковского сельсовета

	Основные

разработчики

программы
	Администрация Поярковского сельсовета, сектор физической культуры и культуры администрации Михайловского района; районный отдел образования администрации Михайловского района; МУЗ Михайловская центральная районная больница;

	Цель программы

	Осуществление комплекса мер, направленных на создание социально-экономических гарантий и условий для развития массовой физической культуры и спорта, проведения активного досуга населения и укрепления здоровья средствами физической культуры и спорта, увеличение числа лиц, занимающихся физической культурой и спортом.

	Основные

задачи

программы
	Совершенствование системы организации и управления физкультурно-спортивным движением в сельсовете, совершенствование нормативно-правовой базы в сфере физической культуры и спорта; развитие спортивной базы, обеспечение спортинвентарем и оборудованием, улучшение физического воспитания детей, подростков, молодежи и контроль за физическим здоровьем учащихся; развитие спорта высших достижений и социальная защита спортсменов; обеспечение возможности жителям сельсовета заниматься физической культурой и спортом на

	всех спортивных сооружениях, независимо от их принадлежности; повышение уровня здоровья населения, эффективное использование средств физической культуры и спорта для предупреждения заболеваний, поддержания высокой работоспособности людей, профилактики правонарушений, преодоления наркомании, алкоголизма; увеличение количества систематически занимающихся физической культурой и спортом.

	Перечень основных мероприятий
	Участие в областных спартакиадах школьников; участие в областных сельских комплексных спартакиадах, участие в районных мероприятиях.

	Сроки

реализации

программы
	2014-2016 годы

	Объемы и источники финансирования (тыс. руб.)
	Источник финансирования – бюджет сельсовета
Объем финансирования:
 2014 г. – 60 000 рублей

 2015 г. -  60 000 рублей

 2016 г. -  60 000 рублей

	Ожидаемые конечные результаты программы
	Активизация работы по месту жительства; увеличение количества участвующих в районных и областных спортивных мероприятиях; создание условий для системы контроля физического здоровья учащейся молодежи; улучшение микроклимата в молодежной сфере.

	Исполнители

основных

мероприятий
	Администрация Поярковского сельсовета; МОБУ «Поярковская СОШ»

	Система организации контроля  за исполнением программы
	Координацию реализации программы и контроль за ее исполнением осуществляет глава Поярковского сельсовета. Информацию и доклады о ходе выполнения основных компонентов программы и об использовании средств местного бюджета исполнители программы один раз в полугодие представляют в администрацию сельсовета. Методист по спорту в установленном порядке вносит главе сельсовета предложения по уточнению мероприятий программы с учетом складывающейся социально- экономической ситуации

2. Содержание проблемы и обоснование
 необходимости ее решения программным методом
2.1. Анализ ситуации

Уровень состояния здоровья населения сельсовета показывает, что первоочередной задачей являются формирование долгосрочной стратегии
укрепления здоровья всех возрастных групп населения, координации деятельности методистов по физической культуре и спорту. На протяжении последних лет в Амурской области наблюдается тенденция к снижению ypoвня здоровья населения, сокращается продолжительность жизни, увеличивается заболеваемость и число инвалидов.

Гиподинамия у школьников достигает 80%. Увеличивается число школьников, пристрастившихся к табакокурению, спиртным напиткам. Наряду с этим уменьшается количество школьников, занимающихся в спортивных  секциях.

11% жителей с. Поярково увлекаются занятиями физической культуры и спортом (по району 12,5%).

         Настоящая программа является основой для дальнейшего развития физкультуры и спорта в сельсовете, для реализации комплекса мероприятий созданию единой организационной структуры в рамках реализации программы, способной эффективно координировать деятельность организации учреждений, муниципальных образований сельсовета, заинтересованных развитии физической культуры и спорта, а также реализовывать единую политику в сфере детского и массового спорта.

2.2. Описание проблемы

Настоящая программа решает самую важную проблему - привлечения большего числа жителей сельсовета к занятиям физкультурой и спортом.
Необходимо решать проблемы тренировок и соревнований внутренних поселений и дальнейшего участия в районных соревнованиях.

Регулярное проведение сельской спартакиады при большем количестве участвующих организаций, позволит комплектовать сильные сборные команды села для вывода  на лидирующие позиции в Михайловском районе и Амурской области.

3. Цель, задачи и этапы реализации программы

3.1. Цель и задачи программы
Цель: увеличение количества населения, активно занимающее физической культурой и спортом к 2016 году до 15 %.

Задачи:

- профилактика и снижение уровня болезней, травматизма, преступности, наркомании и алкоголизма;

- совершенствование системы организации и управления физкультурно-спортивным движением на территории сельсовета;

- формирование потребности населения, в первую очередь школьников, учащейся молодежи в здоровом образе жизни, создание условий для реализации этой потребности;

- подготовка недостающей нормативной и информационной базы, обеспечивающей социально-экономические, правовые, экологические и этические условия для формирования здорового образа жизни;

- создание условий для непрерывного образования и самообразования населения в области физической культуры с использованием всех средств информации;
- укрепление спортивной базы, строительство и реконструкция спортивных площадок, обеспечение спортинвентарем.
4. Система программных мероприятий и их обоснование
	№ пп
	Наименование

программных

 мероприятий
	Сумма расходов на реализацию в т.ч. по годам, тыс. руб.
	Ожидаемый результат

	2014
	2015
	2016

	1
	Пропаганда физической культуры и спорта
	5,0
	5,0
	5,0
	Увеличение числа занимающихся спортом

	2
	Проведение спартакиады сельсовета
	25,0
	25,0
	25,0
	Увеличение числа занимающихся спортом

	3
	Участие в районных сельских соревнованиях
	15,0
	15,0
	15,0
	Профилактика правонарушений

	4
	Содержание, реконструкция и ремонт спортивной базы
	15,0
	15,0
	15,0
	Улучшение условий для занятий ФК и спортом

	Итого
	60,0
	60,0
	60,0

5. Механизм реализации программы

Основными исполнителями мероприятий программы являются Поярковский сельсовет, сектор физической культуры и культуры администрации района.

Механизм реализации программы включает в себя мероприятие обеспечивающие планирование, реализацию предусмотренных программных работ и контроль за их исполнением. Механизм реализации программ предусматривает финансирование за счет средств местного бюджета в рамках объемов утвержденных сумм, включенных в программу.

При изменении объемов бюджетного финансирования по сравнению объемами, предусмотренными утвержденной программой, сельсовет проводит корректировку перечня основных мероприятий для реализации программы в установленном порядке и сроках.

6. Ресурсное
обеспечение программы
Финансирование программы осуществляется из средств бюджета сельсовета.

Финансирование главных направлений выполнения программы будет осуществляться через:

     - администрацию Поярковского сельсовета

- выполнение календарного плана, проведение спортивно-массовых мероприятий;

- участие команд сельсовета в районных мероприятиях;

- капитальный ремонт, реконструкция и содержание спортивных объектов;

- создание необходимых условий для внедрения физической культуры и спорта в жизнь  Поярковского сельсовета.

Размер расходуемых средств может уточняться, исходя из возможностей бюджета.

6.1. Общий объем финансирования программы
 «Развитие физической культуры и спорта
на территории Поярковского сельсовета на 2014-2016 гг.»

Объемы и источники финансирования
 по программе «Развитие физической культуры и спорта
 на территории Поярковского сельсовета
 на 2014-2016 гг.» в целом (тыс.руб.)

	Источники финансирования
	Итого:
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Финансовые средства по программе - всего
	180,0
	60,0
	60,0
	60,0

	Средства областного бюджета
	-
	-
	-

	Средства районного бюджета
	-
	-
	-

	Другие источники
	180,0
	60,0
	60,0
	60,0

7. Оценка результативности и эффективности от реализации программы
   Эффективность реализации программы оценивается по показателям, характеризующим улучшение физического здоровья, физической подготовленности детей, подростков и молодежи, приобщение их к здоровому образу жизни, сохранение двигательной активности взрослого населения, в том числе лиц пожилого возраста и инвалидов. В целом ожидается положительная динамика основных показателей, которые должны составить в 2014 году:

количество лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом, - не менее 12% населения села;

количество детей, занимающихся в спортивных секциях, -не менее 15 % (социальный норматив – 20%);

обеспеченность площадями спортивных сооружений всех типов – до 25 %.

Снизятся показатели асоциального поведения молодежи, расширится перечень видов физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг, усовершенствуется система подготовки спортивного резерва и обеспечения спортивных команд, защищающих честь района, честь коллектива.